Na mensagem n° 61, de 11 de agosto de 2020, o proponente 
argumenta que as alterações ora propostas destinam-se a adequar a redação 
do § 1 ° do artigo 7° da referida Lei "R" n° 48/2016 à realidade dos fatos, já que 
o custo, inicialmente orçado em R$ 1.319.020,31 (um milhão trezentos e 
dezenove mil vinte reais e trinta e um centavos), foi reduzido para R$ 
1.169.590,24 (um milhão cento e sessenta e nove mil quinhentos e noventa 
reais e vinte e quatro centavos), em virtude de reprogramação de valores, 
conforme termos aditivos ao Contrato n° 0318/2016. 

Dessa forma, o custo total da obra passou de R$ 1.319.020,31 
para R$ 1.169.590,24, razão pela qual também se faz necessária a alteração